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1 Úvod

Fibrilace síní je nejčastější supraventrikulární arytmií, jejíž prevalence se

u nemocných nad 65 let pohybuje od 6% do 9%. Přítomnost některé z chronických

forem fibrilace síní zvyšuje zhruba 2x mortalitu a morbiditu. Na příčinách smrti se

u nemocných s fibrilací síní nejvíce podílí tromboembolické komplikace této

arytmie, při které trombus vzniká stagnací krve v levé síni, predilekčně v oušku levé

síně. Příznaky doprovázející tuto arytmii mají podíl i na zhoršené kvalitě života

nemocného.

V současné době se uznává dělení fibrilace síní na první dokumentovanou

ataku, paroxysmální (taková ataka, která spontánně končí do 48 hodin), dále

perzistující (tato ataka je ukončena až kardioverzí, ať již elektrickou nebo

farmakologickou). Jako permanentní formu označujeme fibrilaci síní, jež

přetrvává i přes snahy o nastolení sinusového rytmu kardioverzí.

Cílem této práce je sledovat efektivitu stimulační, ablační a kombinované

léčby perzistující a permanentní fibrilace síní u nemocných, kteří jsou rezistentní

vůči antiarytmické farmakoterapii.

Hlavním cílem je sledovat:

1. vliv arytmie na kvalitu života nemocných

2. celkovou zátěž arytmie

Vedlejším cílem práce je sledovat:

1. počet kardioverzí
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2 Teoretická část

Srdce je dutý svalový orgán, tvořený čtyřmi oddíly – pravou síní a pravou

komorou, která přečerpává krev do nízkotlakého plicního oběhu, a levou síní a levou

komorou, která vypuzuje krev do vysokotlakého systémového oběhu.

Tok krve je usměrňován chlopněmi – trojcípou (trikuspidální) chlopní mezi

pravou síní a pravou komorou a dvojcípou (mitrální) chlopní mezi levou síní a levou

komorou.

Srdeční struktury jsou zásobeny krví věnčitými tepnami. Levá věnčitá tepna

se dělí na dvě hlavní větve – přední sestupnou a cirkumflexní větev, které zásobují

převážně levostranné srdeční oddíly a část mezikomorové přepážky. Pravá věnčitá

tepna zásobuje nejčastěji pravostranné srdeční oddíly, část srdeční přepážky a spodní

stěnu levé srdeční komory.

Žilní drenáž se od průběhu tepenného zásobení poněkud liší. Většina žilní

krve je drénována velkou srdeční žilou do koronárního sinu (CS). (8)

2.1 Principy srdeční automacie

K základním fyziologickým vlastnostem srdeční svaloviny patří automacie,

vodivost, dráždivost a stažlivost.

Automacie (chronotropie) představuje schopnost vytvářet vzruchy. Výsledkem

vzruchové aktivity je sled pravidelných rytmických srdečních stahů i bez vnějšího

podráždění.

Vodivost (dromotropie) znamená, že se vzruch přenáší na celou srdeční jednotku,

čímž je zajištěn synchronní stah všech svalových vláken.

Dráždivost (bathmotropie) je možnost vyvolat svalový stah dostatečně silným

prahovým podnětem.

Stažlivost (inotropie) znamená schopnost svalové kontrakce a její závislost na

dalších faktorech, např. na výchozím napětí svalového vlákna (13).
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2.2 Anatomie a fyziologické vlastnosti vodivého systému

srdce

2.2.1 Převodní systém srdeční

V srdci je systém svalové tkáně s odlišnou morfologií od ostatní svaloviny

předsíní a komor. Je specializovaný na tvorbu a převod impulsů vyvolávajících

kontrakci srdečního svalu.

Veškerá srdeční svalovina je schopna samočinného vzniku vzruchu

a následného stahu. Tato vlastnost je označována jako automacie. Myokard předsíní

i komor uplatní automacii pouze za patologických okolností. Struktura buněk

převodního systému se od běžné buňky myokardu liší nižším obsahem myofibril,

vysokým obsahem glykogenu a zejména elektrofyziologickými vlastnostmi.

Převodní systém vyniká vysokou rychlostí šíření vzruchu – depolarizační vlny.

Uzlová část převodního systému, tj. uzel sinoatriální a atrioventrikulární, má

poměrně nízkou rychlost šíření vzruchu, ale naopak vysokou schopnost automacie.

Převodní soustavu srdeční tvoří:

1. Sinoatriální uzel (SA uzel) – nachází se v pravé síni při vyústění v. cava superior,

jeho šířka obvykle nepřesahuje 2 mm. Přibližně u 75% populace je SA uzel

epikardiálně uložený v závislosti na průběhu SA větve ACD. V normálním srdci je

aktuálním pacemakerem po celý život. U dospělých je klidová frekvence okolo 70

impulsů /min. Podráždění se odsud šíří pracovním myokardem obou síní. Akční

potenciál buněk sinusového uzlu má pozvolný vzestup, nízkou amplitudu a krátké

trvání. Vzestup je dán převážně Ca²+ ionty (13).

2. Internodální dráhy – spojují sinoatriální uzel s atrioventrikulárním

uzlem. Důležitou součástí těchto drah je tzv. Bachmannův svazek – podélně

orientovaná atriální vlákna, která vedou impulsy SA uzlu z pravého do levého atria

(17).

3. Atrioventrikulární uzel (AV uzel) – je umístěn pod endokardem pravé síně nad

bází septálního cípu trikuspidální chlopně v oblasti „Kochova trianglu“ (místo
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ohraničené septálním úponem trikuspidální chlopně, Todarovou šlachou a ústím CS,

jehož vrcholem je pravé fibrózní trigonum, kterým prochází HiS). AV uzel tvoří

několik druhů specializovaných buněk.

AV uzel má tři důležité funkce:

a, Fyziologicky zpožďuje vedení vzruchů ze síní na komory, a tím umožňuje dřívější

stah síní než komor, čímž zajišťuje účinné plnění komor ze síní.

b, Filtruje nadměrný počet vzruchů při síňových tachyarytmiích, čímž chrání komory

před možným vznikem komorových tachyarytmií při nadměrné rychlé aktivaci síní

(např. při paroxysmu fibrilace síní).

c, Funguje jako sekundární (náhradní) centrum automacie, kdy v tzv. junkční oblasti

se tvoří vzruchy o frekvenci 40–60 / min. Tyto vzruchy se uplatňují jen tehdy, když

se z nějakého důvodu neuplatní vzruch s vyšší frekvencí, tj. obvykle vzruch sinusový

(13).

4. Hisův svazek – odstupuje z dolní části AV uzlu. Prochází vazivovým prstencem

závěsu chlopní (anulus fibrosu) a dále vstupuje do membranózní části mezikomorové

přepážky. Mezi AV uzlem a Hisovým svazkem není přesná anatomická hranice, jen

mikroskopicky lze zjistit pravidelnější uspořádání buněk do paralelních pruhů.

Hisův svazek je u člověka jediným místem, jímž se převádí vzruch ze síní na

komory.

Vedle hlavní elektrické komunikace síní a komor, Hisovým svazkem, se

u některých jedinců vyskytují akcesorní (přídatné) proužky srdeční svaloviny, které

mohou procházet skeletem, nebo dokonce síňový a komorový myokard spojovat

přímo, mimo skelet. Mohou být příčinou fenoménu předčasné komorové excitace

(preexcitace), resp. se mohou uplatnit v některých dysrytmiích (13).

5. Pravé a levé Tawarovo raménko – odstupují na přechodu Hisova svazku do

muskulární části mezikomorové přepážky. Pravé raménko je uloženo nejprve pod

endokardem, dále prochází mezikomorovou přepážkou a z ní přechází na přední

stěnu pravé komory v mohutném svalovém trámci, zvaném „trabecula septo –

marginalis“, a větví se do pleteně Purkyňových buněk. Podobným způsobem, i když

podstatně proximálněji se větví i levé raménko, které septem přechází na levou

komoru. Na rozdíl od pravého raménka tvoří specializované buňky levého raménka
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nejprve homogenní svazečky – štíhlejší přední a široký zadní svazek levého

raménka.

6. Purkyňova vlákna – probíhají periferně a zprostředkovávají styk se svalovinou

komor. Jejich objevitelem byl J. E. Purkyně ( * 17. 12. 1787 - + 28. 7. 1869) - český

přírodovědec (fyziolog, anatom a biolog).

Převodní systém v komorách má kromě funkce převodu vzruchu vlastnost

vytvářet náhradní vzruchy (tzv. třetí náhradní centrum), když selže tvorba vzruchů

v nadřazených centrech - SA a AV uzlu (9, 13, 42).

Frekvence vzruchů z tohoto komorového převodního systému je 20-40 / min.

Frekvence vzruchů v sinoatriálním uzlu (60-80/min) je přibližně dvakrát vyšší, než


[…]

jsme 38 nemocných, u kterých bylo možno získat kvalitní data ze záznamových

funkcí stimulátoru.

Na počátku studie bylo ve stadiu chronické FiS 13 nemocných z této skupiny, nyní

měli > 90% AF burden 4 nemocní. Došlo tedy k relativnímu zlepšení o 23,5%.

V této skupině mělo největší procento nemocných AF burden O (viz. graf č. 33).

Graf č. 32: AF burden ( celková zátěž) fibrilací síní u nemocných skupiny C

(skupina kombinované terapie)
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Graf č. 33: Zhodnocení AF burden po 15 měsících ve všech skupinách

Shrnutí výsledků

Výsledky naší studie nám umožňují odpovědět na hlavní cíl studie:

1. Pomocí paměťových záznamů z kardiostimulátoru jsme prokázali největší
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4 Diskuse

Úloha spouštěčů (trigrů) vycházejících ze svalových vláken, které

přesahují z levé síně do plicních žil na inicializaci vzniku paroxysmální fibrilace síní

je prokázána, a výsledky řady studií prokazují efektivitu elektrické izolace plicních

žil (19, 20). Vývoj názoru na strategii katetrizační ablace chronických forem

fibrilace síní se však stále vyvíjí. Existuje řada prací, které prokazují výskyt arytmie

také u asymptomatických nemocných. Doposud jsme nemohli posoudit, zda

k ovlivnění symptomů po provedené RF ablaci dochází díky skutečnému poklesu

výskytu arytmie. Naše data ukazují, že pokles symptomů skutečně koreluje

s výskytem FiS. Domníváme se, že je to dáno změnou substrátu FiS, kdy dochází ke

konverzi chronických forem v paroxysmální, a tak dochází ke zvýšení účinku

preventivních režimů stimulace.

V naší práci jsme prokázali dobrou efektivitu preventivních funkcí

stimulace. Jediným možným měřítkem efektivity této léčby je pro nás srovnání dat

z dotazníku kvality života a porovnání anamnestických dat, protože přesná data

o trvání paroxysmů, o počtu i asymptomatických paroxysmů jsme získali až po

implantaci kardiostimulátoru, tedy nemáme přesná data o existenci fibrilace síní,

přesném trvání v době před implantací. Dosud neexistovala data z kontinuální

monitorace srdečního rytmu u nemocných po RF ablaci pro fibrilaci síní.

Existují samozřejmě i jiná záznamová zařízení umožňující diagnostiku rytmu

( Reveal®, Medtronic), ale data zaznamenaná v těchto dlouhodobých

implantabilních monitorech nejsou přesná, zaznamenávají například výchylky

v tepové frekvenci, nedokážou ale zaznamenat patologický rytmus. Navíc

implantací pouze záznamového zařízení ( která je sice jednodušší a provázena

prakticky nulovými komplikacemi ) bychom přicházeli o nespornou výhodu

preventivních funkcí sofistikovaného kardiostimulátoru.

Ve skupině kombinované terapie se po roce sledování zlepšila kvalita života

nemocných. Ke zvýšení počtu odpovědí svědčících pro nepřítomnost příznaku došlo

u těchto nemocných ve všech položkách dotazníku. Symptomy vyskytující se před

zařazením do studie nemusejí nutně korelovat s výskytem arytmie, protože máme jen

sporadické záznamy EKG nebo Holter. Výsledky dotazníku bohužel nemůžeme

porovnat s jinými pracemi, jelikož neexistují srovnatelná data.
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Data získaná z holterovských záznamů stimulátoru přesvědčivě prokazují

snížení celkové zátěže fibrilace síní, tedy celkového času, po který tato arytmie trvá.

Přestože ve skupině kombinované terapie došlo k největšímu snížení celkové zátěže

FiS, počet provedených kardioverzí po randomizaci se nejvíce snížil ve skupině A.

Tento fakt vysvětlujeme kardioverzemi, které byly provedeny v souvislosti s RF

ablací u těchto pacientů.

Vzhledem k tomu, že v dosud publikované literatuře jsem nenalezla zmínky

o použití kombinace obou nefarmakologických přístupů k terapii FiS, považuji

výsledky naší práce nejméně za inspirující pro další vývoj léčby nemocných trpících

touto arytmií.

5 Závěr

Výsledky naší práce prokazují největší efektivitu kombinované léčby fibrilace

síní, tedy provedení radiofrekvenční izolace plicních žil v kombinaci s použitím

preventivních režimů kardiostimulátoru. Právě kontinuální monitorace arytmií nám

umožnila hodnotit skutečný výskyt arytmických událostí vzhledem k symptomům

nemocných. Na podkladě trvalé monitorace jsme mohli hodnotit i asymptomatické

paroxysmy fibrilace síní, které mají význam zejména při rozhodování

o antikoagulační terapii v prevenci tromboembolizačních komplikací, což je důležité

pro další osud nemocných. Ve skupině nemocných, kteří podstoupili kombinovanou

léčbu fibrilace síní, došlo dle výsledků dotazníků k prokazatelně největšímu zlepšení

kvality života.
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Seznam použitých zkratek

A síň srdeční

ABL radiofrekvenční ablace

ACD arteria coronaria dextra (pravá srdeční artérie)

AV atrioventrikulární (síňokomorový)

CMP cévní mozková příhoda

CS koronární sinus

DG diagnóza

EFV elektrofyziologické vyšetření

EKG elektrokardiogram

ERP efektivní refrakterní perioda

FiS fibrilace síní

HIS Hisův svazek

ICHS ischemická choroba srdeční

INR mezinárodní normalizovaný poměr, stanovení aktivity

protrombinového času

IM infarkt myokardu

MR magnetická rezonance

NYHA New York Heart Association (zkratka pro obecně

přijatou funkční klasifikaci stupně srdečního selhání dle

Newyorské kardiologické společnosti)

PPT preventivní funkce stimulace

QRS komorový komplex

RF radiofrekvenční

RTG rentgen

TEE transesofageální echo
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