Oponentský posudek
Posudek vedoucího práce

Název: **Efektivita kombinované léčby chronických forem fibrilace síní**

Autor práce: Bc. Eva Holá

Vedoucí práce: MUDr. Petr Neužil, CSc.

Oponent: MUDr. Mgr. Alan Bulava, Ph.D.

Volba tématu: Zvolené téma je jedno z nejaktuálnějších témat současné kardiologie; je předmětem velmi intenzivního výzkumu jak z pohledu diagnostiky tak především z hlediska kauzální léčby. Protože doposud není zcela jasně prokázáno, jaká strategie léčby je nejvhodnější především pro chronické formy fibrilace síní, je právě kombinace různých přístupů především nefarmakologické léčby jednou z možností, jak dosáhnout výrazně vyšší efektivity. Další významnou oblastí zvoleného tématu je použití kontinuální (nepřetržité) monitorace srdečního rytmu (každý nemocný měl implantován kardiostimulátor s možností detailní analýzy srdečního rytmu), což je v rámci doposud publikovaných prací ojedinělé.

Cíl práce: Hlavním cílem bylo:

1. sledovat efektivitu stimulační, ablační a kombinované léčby perzistující a permanentní fibrilace síní
2. zjistit vliv výskytu fibrilace síní na kvalitu života a celkovou zátěž – tj. celkovou – kumulativní dobu trvání fibrilace síní

Vedlejším cílem bylo:

1. sledovat počet kardioverzí v jednotlivých skupinách

Teoretická část: Autorka vychází z nejnovějších poznatků patofyziologické podstaty vzniku fibrilace síní, v teoretickém úvodu je tedy shrnuto vše z čeho vychází ve stanovení hypotézy, tedy možnosti účinku kombinované nefarmakologické léčby fibrilace síní – katetrizační ablace a možnosti preventivních stimulačních režimů. Teoretická část je vyvážená, strukturálně rozdělena do několika podkapitol, které dávají čtenáři jasný přehled o elektrofyziologických principech šíření arytmie a jasně

dokládají, že autorka se v dané oblasti orientuje velmi dobře a svými znalostmi dokonce převyšuje obecnou úroveň vědomostí.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

Dominantní je především modifikace Minnesotského dotazníku kvality života a dobře zvládnuté a přehledně dokumentované zpracování získaných dat, která přesvědčivě dokladují, jaký byl docílen skutečný efekt na kvalitu života zvoleným typem léčby.

Popsaná metoda i výsledky předkládané čtenáři v přehledných tabulkách a grafech dokumentují, že si autorka skutečně osvojila prvky práce výzkumné a že má reálnou zkušenost a předpoklady k práci v klinickém výzkumu.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Soubor nemocných je definován jak základními charakteristikami, které jsou analyzovány statisticky, aby nedošlo k deviaci interpretovaných výsledků práce.

Všech zařazených 150 nemocných, kteří jsou po zařazení randomizováni (obálková metoda) do tří skupin léčby je sledováno v období následujících 15 měsíců.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Výsledky přesvědčivě dokumentují, že autorka na stanovené základní cíle odpověděla a dokumentuje je velmi přehledně. Kombinovaná léčba s použitím katetrizační ablace a použitím preventivních funkcí KS dosáhla signifikantně nejvýraznějšího efektu stejně jako se snížila zátěž fibrilací síní a snížil se i počet prováděných kardioverzí. Přínosem jsou jistě tyto výsledky samotné, hlubší pochopení principů terapie ale i použitá nepřetržitá monitorace rytmu, která umožnila nezpochybnitelnou analýzu rytmu. Ve skupinách po provedené katetrizační ablaci jsou to data unikátní, první svého druhu vycházející z randomizované studie.

Literatura a práce s literaturou:

Použitá literatura je adekvátní, autorka vycházela i z českého písemnictví, což svědčí o tom, že se orientuje jak v naší tak i mezinárodní literatuře, citace jsou uváděny adekvátně, celkem 18 a jsou uváděny i zdroje internetové, což je opět doklad, že autorka pracuje s aktuálními daty.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Celkový dojem z předložené práce je následující: vyvážená adekvátní strukturovanost – teoretická část, metodická část, výsledky a výstupy. Rozsah práce je odpovídající zvolenému tématu, volba zkratk a odkazů doplňuje uváděná fakta tak, že se čtenář v předkládané práci dobře orientuje.

Kvalita příloh:

Přílohy jsou odpovídající současným požadavkům klinického zkoumání, především oceňují přiložený informovaný souhlas nemocného.

Celkové hodnocení práce:

Jak jsem již uvedl výše, autorka jasně přesvědčila o tom, že ovládá jak teoretické tak i praktické znalosti z oboru srdeční elektrofyziologie, specifické téma fibrilace síní je zpracováno velmi atraktivní formou doplněno řadou velmi kvalitní! Obrazové dokumentace, i zvolený jazyk je adekvátní a celkově práci musím hodnotit velmi kladně. (Řada kapitol by mohla být jistě dále zpracována a použita pro výukové účely)! Kvalitou zpracování i formou by se uváděné výsledky této práce měly stát základem pro publikaci v kvalitním odborném časopise.

Otázky k obhajobě:

1. Popis kontrolní skupiny a uvedené snížení výskytu fibrilace síní – jak si autorka vysvětluje pokles zátěže fibrilací síní v kontrolní skupině.
2. Jaké praktické výstupu pro každodenní praxi z této práce (podle autorky samotné) vyplývají.

Návrh klasifikace:

Výborně.

V Praze 22.05.2007

MUDr. Petr Neužil, CSc.